1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ. (MF) 07.000.268/0001-72
Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações

LEI MUNICIPAL N.° 369 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO
CORRENTE EXERCÍCIO FINANCEIRO, E
DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso das
atribuições legais e constitucionais, faço saber que a Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no Orçamento Municipal para o exercício de 2011, no valor de R$ 2.182.500,00
(Dois milhões, cento e oitenta e dois mil e quinhentos reais), conforme as dotações
seguintes:

ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO

02 - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 - 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12-EDUCAÇÃO
12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0023 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR
12.365.0023.1077.0000 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - PROINFÂNCIA.
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.380.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12-EDUCAÇÃO
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0023 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR
12.361.0023.1078.0000-AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 150.000,00
4.5.90.61.00-AQUISIÇÃO DE IMÓVES R$ 350.000,00

ÓRGÃO: INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA - IPSEMA
03-AUTARQUIA

03.01 - INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA - IPSEMA
09. PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.272. PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

09.272.0041 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

09.272.0041.2.116 - MANUT. ADMINISTRATIVA DA PREVIDÊNCIA DO IPSEMA

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas R$ 50.000,00

3.1.90.03.00 Pensões R$ 25.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores/ R$ 2.500,00

IWSÍ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ. (MF) 07.000.268/0001-72
_ Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações

r

p 03-AUTARQUIA

e

e

r

02-PODER EXECUTIVO

02-06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
02-06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

04-Administração
04.122-Administração Geral

•

15-Urbanismo

ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

03.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
03.02.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
28 - ENCARGOS ESPECIAIS

28.843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

28.843.0008 - ADMNISTRAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
28.843.0008.0001.0000-AMORTIZAÇÃO E SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato R$10.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato R$15.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 200.000,00

Art. 2° Constitui recursos para cobertura do Crédito Especial de que trata o artigo
anterior, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento vigente:

ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO

04.122.0012-Apoio Administrativo
04.122.0012.1068.0000-Aquisíção de Veículos e Outros Bens Imóveis
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente R$ 300.000,00

04.122.0012.1069.0000-Construção, Reforma e Adequação de Ambientes Físicos
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente R$ 400.000,00

02-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

15.451-Infraestrutura Urbana

15.451.0027-Promoção da urbanização e Infraestrutura Básica
15.451.0027.1036.0000-Pavimentação, Recuperação e Melhoria de Vias Públicas
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente .- R$1.180.000,00

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ. (MF) 07.000.268/0001-72
Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações

ÓRGÃO: INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA - IPSEMA

03.01 - INST. PREV. SOCIAL SERV. MUNIC. AÇAILÂNDIA - IPSEMA

09. PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.272. PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

09.272.0041 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

09.272.0041.2.116 - MANUT. ADMINISTRATIVA DA PREVIDÊNCIA DO IPSEMA

3.3.90.01.00 Aposentadorias e Reformas R$ 50.000,00

3.3.90.03.00 Pensões R$ 15.000,00

7.7.99.99.99 Reserva Orçamentária R$ 12.500,00

ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

03-AUTARQUIA

03.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DEÁGUA E ESGOTO-SAAE
03.02.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
17-122.0012.2119.0000-MANUT. ADMINISTRATIVA DO SAAE

3.3.90.91.00-SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 15.000,00
3.3.90.14.00-DIÁRIAS-CIVIL R$ 35.000,00
3.3.90.33.00-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 30.000,00
3.3.90.35.00-SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 35.000,00
3.3.90.36.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 80.000,00
3.3.90.37.00-LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA / R$ 30.000,00

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na/data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

P

ILDEM^fê^ÓNÇALVES DOS SANTOS
) Prefeito Municipal

m fcalISoítMíi. à l-aa úo uLR, è Io í? Lei

Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos cinco (05)
dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e onze (2011).

Dresontn ato foi ofixado PO
)!! (Ia Prrf'üurn MunicipaldS

lRCKA LEAL RAMOS
Auxiliar Administrativo - Mat. n° 03210